This  document  would  have  been  too  long  for  inser- 
tion in  a  magazine ;  but  I  hope  it  is  not  out  of  place 

here ;  and  I  cannot  resist  the  temptation  to  give  it 

entire,  not  only  because  it  seems  to  be  the  fairest  way 

of  dealing  in  the  matter,  but  also  because  it  is  really  a 

curious  document,  both  as  to  facts  and  style.  No 

translation  would  do  it  justice.  The  good  abbot  does 
indeed 

"  From  settled  rules  with  brave  disorder  part, 
And  snatch  a  grace  beyond  the  reach  of  art." 

The  dignified,  though  unpretending,  simplicity  with 

which  he  breaks  his  way  through  the  little  restraints 

of  grammar,  and  gratefully  uses  the  first  case  or  tense 

that  comes  to  hand,  will  probably  be  new  to  most 

readers,  and  will,  I  trust,  convince  those  who  are  sus- 

picious, that  I  am  not  upholding  the  pure  latinity  of 
the  Dark  Ages. 

"  In  nomine  Domini  nostri  Jesu  Christi  Dei  eterni.  Breve 
recordations  facio  ego  Bonus  Abbas,  qualiter  ab  initio  in- 
choavi  conversari  in  Ecclesia  Sancti  Michaelis,  que  nunc  est 
cenobium.  Fecit  me  venire  Senior  Stephanus  de  Nonantulis, 
cum  avunculo  meo  Petro,  et  investivit  me  de  ista  capella, 
que  tunc  temporis  detinebatur  a  presbyteris,  et  neque  mona- 
chum,  neque  Abbatem  ibidem  inveni ;  et  non  casam,  neque 
mansionem,  sed  tantummodo  unum  tugurium,  ubi  cepi  habi- 
tare  cum  avunculo  meo.  Et  operabatur  tunc  temporis  in 
turre  ipsius  ecclesise,  et  quod  habebam,  et  habere  potui  dedi 
in  restaurationem  ipsius  turris  ad  magistros  et  ad  manuales, 
et  ad  quod  necesse  erat.  Et  cessavit  ipse  Stefanus  laborare 
in  ecclesia  post  unum  mensem  quam  ego  cepi  habitare  in 
ipso  loco,  et  non  levavit  in  altitudinem  ipsam  turrem  nisi 
tantummodo  unum  passuni  super  ipsam  ecclesiam.     Et  post 
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hec  finitus  est  annus  quod  ipsa  ecclesia  fuit  offerta  ad  honorem 
Dei  et  Sancti  Michaelis,  et  ad  officium  Sancti  Benedicti,  et 

ad  ipsius  regulam  monachis  ibidem  in  perpetuum  conversan- 
dis.  Et  hoc  vobis  notum  sit,  quia  in  ipsa  ecclesia  non  inveni 
aliud  nisi  unum  missale,  et  unura  calicem  de  stagno,  et  unura 
camisum   cum   amicto,    et   unam   stolani    de    lino,    et    unam 

planetulam,   que  nunc  superest8   quia  non  inveni  in 
ipso  loco  neque  squillam,  neque  campanam,  sed  tantummodo